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1 Negyedévre 2 kor. 
Hirdetési dijak a legolcsóbban számíttatnak. 

Akik, nem értek boldog uj évet. 
Szép élet, némelyek szerint gyöngy-

élet a katonai élet, de azért még ne na-
gyon soknn vágyakoznak utána. Pedig 
némelyekre nézve tagadhatatlanul elő-
nyös. Egyik megtanulja nzt, amit otthon 
elmulasztott pl. irni és olvasni, a másik 
rendhez szokik, megtanul engedelmes-
kedni, amit az előtt nem igen szeretett ; 
járásban, kelésben, testtartásban minde-
nik Ügyesedik, némelyikre, mikor liaza 
kerUl, alig lehet iáismerni. 

A király kenyere, amiből a katona 
eszik, nem is olyan kesertl — mint azt 
igen sokan tartják, mindennap kijár 
mellé egy jó darab hns. reggeli s most 
már vacsora is. A katonáknak több mint 
70—80°/o.a jobban él mint ottlion és 
még is a legnagyobb rész alig várja, 
hogy leteljék a három esztendő, igazi 
örömmel Üdvözli a szabadulás napját, 
szívesen veti le magáról a mundért, leg 
feljebb  n csinos sapkát tartja meg és 
siet vissza a szürke polgári életbe, ahol 
övéi tárt karokkal várják és hozzá fog 
a keserves, fárasztó  kenyérkereső mun-
kához, mely némelyik számára alig hozza 
meg a mindennapit; rongyoskodik, foltozott 
ruhában jár, de azért többre becsüli a 
nehéz munkával és némelykor koplalás-
sal járó szabadságot, mint n czifra  és éle-
lemben gazdag katonai életet. Ezért igen 
kevés marad ott, a legnagyobb rész Itazn 
kívánkozik s mihelyt eljön az ideje, haza 
is megy. 

Altalánosságban igy állván a dolog, 
el lehet képzelni a szegény három éves 
katonák buját és bánatját, hogy, mikor a 
mult évben elérkezett a uiáskor szabad-
ságot hozó október, nem lehetett levetni 
a mundért, benne kellett marndni, viselni 
kellett tovább is a fegyvert,  teljesíteni a 
szolgálatot s hordozni a szigorít katonai 
fegyelem  igáját. 

A három hónap azonban lassanként 
eltelt, valahogyan beletörődtek sorsukba, 
de a mellett nagy sóvárgással várták az 
esztendő végét, amely meghozza a szaba-
dulást is. 

Ez azonban hiu reménység volt, 
djoncz uem lévén, az első korosztálybeli 
tartalékosoknak további szolgálattételre 
benn kellett maradni, a mi aztán ország-
szerte nagy elkeseredést keltett. 

Szomorú Ilitek érkeznek Doszniábó! 
A benntartott kiszolgált katonák, mikor 
megtudták, hogy uz uj esztendőt is Hosz-
nia kopár sziklái között kell tölteniük, 
felzendültek.  A trebinje bileki vonalon 
általános a katonák nyugtalansága Hile-
ken a liatvankilenczedik ezred egyik sza-
kasza n fegyvert  elhányva, megtagadta 
az engedelmességet és helyét elhagyta 
A zendillés tovább terjedt, s a fel/.endillr 
katonák sajnálatos kihágásokat követrek 
el, a minek aztán az lett a következ-
ménye, hogy bebörtönözték őket és igen 
sokan keservesen meg fognak  lakolni 
tettükért. 

A tisztek igyekeznek cseudesiteui a 
katonákat s ilyenkor azt is elmondják, 
hogy visszatartásuknak a parlamenti el-
lenzék egyrészt: az oka. Erre az öreg kato 
•iák még jobban elkeseredtek s ugyancsak 
áldják azokat, kik szenvedésüket okozták. 

Még nagyobb lesz azonban a baj, 
mikor a póttartalékosoknak is be kell 
vonulni, s több mint hárininczezer csa 
Iád fogja  nélkülözni a kenyérkereső apát 

íme, az obstrukczió legkeserűbb gyü-
mölcsei, de azért a pár emberből álló 
ellenzéki csapat tovább is obstruái 

A mit Tisza István gróf  kormány-
elnök és Nyiry Sándor honvédelmi mi-
niszter az országházában előre megmon-
dottak, annak egyrésze már bekövetke-
zett. De azért tovább is obstruálnak s 
nem számitnak vele. hogy a szerencsét-
lenség még nagyobb lesz. Az engedet-
lenkedő katonák sulyoa és hosszú rabsá-
got fognak  szenvedni, s igen sok ezer 
család marad kenyér nélkül s lesz kitéve 
igen nagy nyomorúságnak. 

S mindezt csinálja most már alijr 
tiz-tizenkét ember, a nagy többséggel 
szemben a parlamentnek csak igen kis 
parányi része, kiknek áldatlan liarcza 
még más súlyos következményekkel is 
járhat. 

A szólásszabadság parlamenti éle-
tünknek egyik legdrágább, legféltettebb 
kincse, most ez forog  veszedelemben Es 
nem is lehetne azon csodálkozni, ha a 
nagy többség, látva a szólásszabadság-
g'il való visszaélés szomorú következmé-
nyeit, rászánná magát arra, hogy azt 
korlátozza. 

Deliár a parányi kisebbség tovább 
is obstmál, uem gondol sem katonáink 
szoinorii sorsával, sem a roppant anyagi 
és erkölcsi károkkal, melyek az obs-
trnkczióliól már eddig is származtak s 
melyek u további obstrukczió mellett még 
nagyobb mértékben szaporodni fognak. 

Mi-ddig tart ni'-g a nemzet türelme ? 

-= A képviselőház ülesei. A kará 
ĉ oriN i szünet illan a niii!t esztendőben még há-
rom gviilé-íen ütlek tiíszu a képviselők, tauács 
kii/ni a napirendül! levő ujonczjuvislat felelt.  A 
dcczembor hó 28 án turtott ülésben a jegyző 
könyv hitelesítése után Jnktibíív  Imre elnök 
bejelentette, hogy IVrényi Zsigmond báró, Her-
telendy Ferenc/, Domaliidy Klenler és Fáy István 
képviselői iiiániláiuiiiáról lemondott. Utóbbi a párt 
békés hajlandóságai miatt kilépett a Kossuth 
pártból s mivel észrevette, hogy választóinak 
egyrésze e lépését nem helyesli, inándátnmát le-
tette. A más három képvisoló főispánná  nevez 
tetott ki a ezért mon:lott lo. A katonai vitában 
elsőnek Szederkényi  Nándor szólalt fői  s azt 
bizonyítgatta, hogy a magyar országgyűlés soha-
sem mondott lo a magyar vezényszóról. Védel-
mezi az obstrukczió jogosultságát s elloninditvá 
nyát ajánlju elfogadásra.  Nyiri  Sándor honvé-
delmi miniszter figyelmeztette  az obstruálókat, 
hogy ha az újonc/javaslatokat holnapig meg-
szavazzák, január 4-éu meglehetne kezdeni az 
r.jonezozást éa :i póttartalékosokat tnvaszszal, a 
mezei munka idejére haza lehetne bousájiaui. Ha 
ez meg nein történik a póttartalékosok inájus 
végéig beuntnarnduak. Negyvou ezer póttartalé 
kos nevébeu azon kérést intézi az obstruálo el-
leuzékhcz, hogy tegyék le a kivételes fegyvert 
s járuljanak uhlioz, hogy a póttartalékosok sorsa 
könuyiitessék. Mukits  Simon beszélt azután, 
polemizált a honvedelini miniszter beszédével, 
kijelentette, hogy a közös hadsereg magyar ré-
szében a uémet vezéuyszó csak állapot, de uetn 
jog. Szólásra következtek volua: líabó  Mihály. 
Kecskeméíhy  Ferencz, Zboray  Miklós és /2a-
kovszky István. iniutau nem voltak jelen, ugy 
tekitneinek, mintha lemondtak volna a zárszó 
jogáról. Lovászy Márton kéri, liosy beszédét a 
következő gyűlésen mondhassa el, n ház eliez 
linzzájáiult, mire elnök berekesztette az ülést. 
A decz. 21' diki iilésheu a jegyzőkönyv hitelest* 

lésnél majdnem háromnegyed órát uyelt el a 
teknikai ohstrukezió a jegyzőkönyv elleu emelt 
kifogással  és a képviselők megszámláltatásával. 
Ezek után a ház a jegyzökönyvet hitelesítette. 
Az ujouczjavaslat tárgyalásánál Lovászy Márton 
élt a zárszó jogával, a balkáni helyzetről beacélt. 
A magyar kormány, melynek annyira fáj  a szive 
a póttartalékosokért, a messze Koleteu teljesen 
idegen érdekekért kési szál milliókat is elpo-
csékolni. Saját határozati javaslatát ajánlja elfo-
gadásra. Ugrón Gábor a honvédelmi minisztert 
színpadias hatás vadá9zattal vádolja. Hoaszaaan 
beszélt a királyi és nemzeti akaratról, mely 
előbbi az alkotmányosság nagy veszedelmére 
legyözto az utóbbit. A törvényjavaslatot nem fo* 
gadja el. Xyiry  Sáudor houvédelmi miniszter 
visszautasítja a színpadiassá^ vádját, Ugrón Gá-
bor képviselő annak a mestere s ha abból ta-
nulni akar, akkor ez ó iskolájába fog  járói. 
Szluha  fstvüa  záróbeszédében kijolenti, hogy s 
harczoló ellenzék a nemzet törvéuyes jogait kö-
veteli. Kzuláu felakarja  olvasni a uemzet köve-
teléseit inagábuu foglaló  Kossulb-párti felirati 
juvaslatot. Klnók ezt nem tiugedi meg a ebből 
liázszubály vita s személyes kérdésbeu való fel-
szólalások keletkeznek, melyekkel az ülés ideje 
kitelik. A decz. 30-iiiki ülésben Haas  Ivor éa 
Csávolszky  Lajos képviselők teknikailag akar-
nak obstrualni a jegyzőkönyv hitelesítésénél, el-
nök azonban eunek útját vágja s igy a mull 
iilés jegyzökönyvét hitelesilik. A katonai javas-
latok tárgyalásának folytatásánál  Csávolszky 
l.ajos a Kossuth pártol támadja a azt akarja ki-
mutatni, hagy a Kossuth párt következetlen lett 
régebbi állá-poutjához. Olay  Lajos személyes 
kértlésben szólalt föl,  s erélyesen via9zautasitotta 
C.sávolszkynak a Kossuth pártra szórt vádjait. A 
Kossutli-párt azért hagyta abba az obstrukeziót, 
tnert uem akart forradalmat  csinálni s nem akarta, 
hogy negyvenezer póttartalékost, akik jobbára 
családos emberek, hosszas szolgálatra behívjanak. 
Várady  Károly és Molnár  Jouö mondottak móg 
záróbeszédeket, mellek után a vita folytatását 
január 4-re halasztottak. Ezután néhány ioter* 
pellácziot hallgattak meg. Solymossy  Ödön 
báró az adóreform  és fóldkataszteri  becslések, 
Szluha  István a dunaföldvári  tűrhetetlen köz-
igazgatási állapotok, Lovászy Mártou a sierb 
görög keleti egyház ügyei miatt interpelláltak. 
Az interpellácziokat kiadtak az illető miniszterek-
nek. Udvary  Pereucz ób Szederkényi  Nán-
dor az olasz borvám ügyében interpellállak, mire 
Talliün  Béla föliimi/eiésügyi  miuiszter azonnal 
válaszolt. A miniszter válaszából megoyugvásaal 
és megelégedéssel vette tudomásul az egész bál, 
hngy a magyar kormány megvédi a magyar ér-
dekeket és hogy az ideiglenes szerződés Olasz-
országgal legközelebb meg lesz. Az ülés végén 
Tisza  István miniszterelnök beterjesztette sí 
l'.iOJ. évi zarszámudast, mire eluök a képvise-
lők nek boldog újévet kiváut és az ülést bere-
kesztene 

J „CSIKI LAPOK" TARCZAJA. 
Dicsérő ének a kávéházakról . 

A Csiki Lapok eredeti tárczája 
Irta SZOMAHÁZY ISTVÁN. 

Hiába tartanak nekünk komoly prédikáczió-
kat a haragos moralisták, hiába példálódiuak az 
angol erkölcaökkel, a melyek egyenesen irtóz 
naz attól, hogy a családi tiizbelylyel biró em 
ber nyilvános lielyiaégbeo igya meg a kávéját 
és a sörét, mi, javíthatatlan korhelyek, bizony 
őaiintén beismerjük, hogy az élet félannyira  ae 
lenne olyan mulatságos, s milyen, hs egy jóté-
kony bölea a nagy tükrök és a plüas kanapék 
kedves birodalmát ki nem találta volus. Lehet, 
hogy ennek a mi apeoziália viBionyaiokban rej-
lik aa oka, s magyar társadalom fejletlen  vol-
tában, a mely még mindig nem fogadta  be kellő-
kép a laurok, a biialmas társaságok vagy a ma 
gánklubok intézményét De ha gondolkodom, 
csakhamar rájövök, hogy ei ai ok ae ss igaii ; 
hiaaen a béoai vagy a párisi ember is a kávé-
háiban tölti a szabad ideje javaréaaét. Bőt a bol 
a kávéhás nem ia tartoiik s népszerű helyek Bo-
rába, ott is isufoláaig  tele vannak a korosmák 
meg aa ó, egy árnyalattal előkelőbb teatvéreik : 
ai éttermek és a sörcsaruokok. 

Való igaa, hogy a dolog nem oly világos, a 
milyennek sí első pillsnstban látazik ; a kávéliá 
iák nagy varáiaereje csakugyan nem minden eaet-
ben érthető. Mikép lehet például, hogy s gsidag 
ember ia, s kii otthon uri lakás éa fejedelmi 
kényelem vár, izgatottan siet el a osaládl tülhely 
mellől, hogy a füstös  kávéházban, idegen embe-
rek kőit, a pohárosengéa, billiárdgolyóosatiogás 
zajában töltsön el mindennap egy óráoskát, még 

az ia, a kit nem kártya visz s a ki uem a tö-
mérdek újság kedvéért nyeli le a kapuezinus-
atyákról eluevezett forró  italt. Nem a kávéházak 
ismert alakjairól : az otthon nélkül lézengő, kár-
tyából élő individuuinokr.d beszélek ; inert hiszen 
eaek a szerencsétlenek az ívlámpák fehér  gömbje 
alatt találják meg voltaképpen ai otthonukat. 

De a korrekt, előkelő, szolid emberek éle 
tében is neveietes, hogy ne mondjam föltétlenül 
BziikBéges szerepe vau a márványasztalos csűr* 
noknak ; a akárhány egyébként boldog családapa 
Í9 menyei élvezettel asürcsöli a kávéház közepén 
feketéjét,  holott otthon a maga uri ebédlőiében, 
hasonlíthatatlanul finomabb  mokkával fejezhetué 
be berezegi ebédjét. 

BizouyoB, hogy a kávéház igazi vonzóereje 
nem a kártyában, ai italukban, az újságokban 
rejlik, hanem abban s sajátságos levegőben, mely-
től ai orvoado .torok oly tekintélyes arczczal óv. 
nak bennünket, de a mely s módern embernek 
majdnem oly szükséges életeleme, miul u viz a 
halnak. A kávéház a közélet izgalmainak lera-
kodó helye, vagy ugy mondjam : állomása, inelyet 
szédületes száguldozásukban okvetctleu az utjukba 
ejtenek. A ki a kávéházba megy, frissen  kap 
minden azenzácziót : társadalmit, politikait, mtt-
véaietit egyaránt. Kj a füatöa  levegő sziute vib-
rál ai események b.illámaitol ; a ha a márvány-
asztal mellett, a kéuyelmes karosszékemben ülök, 
jóformán  a világ köiepén vagyok, a hol min-
den isgalom mellettem röpül el. Aa otthon, még 
a legkényelmesebb ia, magányo9 aziget, melyet 
mérhetetlen écieánok választanok el s nagy ese 
mények azinhelyétól ; a kávéház maga sí or-
orsiágnt egy réssé, a melyen a nagy esemé-
nyek végigrobognak. 

Magosabb szempontból nézve tehát, nagyon 

is értlieló okokban rejlik a kávéházak vonzó-
ereje. A kávéházjurás nem csupán léha időtöltés. 
Ideges léuyiink megkívánja, bogy magunk is 
részeivé legyiiuk a végteleu láncznak, a mely-
ből a világtörténet minket lccjrbbnn érdeklő fe 
jezte, a jelenkor megalakul. Uttlion ki/úrólag a 
mi kicsiny inikrokozmosunkru vagyunk utulva ; a 
kávéházban a mikrokozmos egy drótjává leszünk, 
a melyen a modern élet vilámos áramlatai végig 
suhannak. Mindent látunk, mindent meghallunk, 
mindeiibeu részünk vau. a mi körülöttünk törté-
nik ; még akkor is, ha nem teszünk egyebet, 
mint hogy — jelen vagyunk. 

Itluen van, hogy mi modern kulturemberek 
uem igen tudunk már meglenni a kávéház né) 
kiil. Oh. mily boldogtalanoknak érezzük magun-
kul, ha megszokott körünkből kimozdulva, falusi 
vagy pusztai dolce far  nienté-nk közben, hirte-
len a kedves, a törzskávéházunkra goudoluuk s 
eszüukbo jut, bogy e pillanatban, uinig ini száz 
és száz mérföldnyire  vagyunk Budapest világos 
ulczailol, amig nyitott ablakunknál behallatszik 
hozzánk a kutyák távoli ugatása, otlliou, a ra-
gyogó kávéházban, a fiuk  most eayütt ülnek a 
hosszú BBZtal körül s Lajos, Miska, Józsi vagy 
Sándor — már mint ahogy a megszokott piuczé-
rüuket hívják — dÍBikrét mosolylyal gyöuyör-
ködik az egyik saroktól a Bürüu röpködó tréfák 
és elméaBégek rakétáiban. Itt csillagsugaras 
mennyboltozat borul a pusztaság fölé,  a füleuiü 
lék csattognak, a béka meghatóan kuruttyol a 
mocsár Biélén, de mi, romlott czinikoBok, az 
égést fenaégea  terméazetet elcserélnek azzal a 
kimondhatatlan élvezetlel, hogy a rendea kávé-
házunkban ihaasuk meg a pikkoló feketénket.  . 

Náday Ferenci, a mi kitűnő és örökifjú 
Bricbauteau-nk mesélte el nekem valamikor ai 

ó vidéki kirándulása törtenelét. A uagy színész, 
aki a kávéházak legfanatikusabb  rajongói közé 
tartozik, egyszer, valami falusi  barátja unszolá-
sára. végre elszánta magát arra, hogy a rendea, 
kávéházi sarokasztala mellől elmozduljon. Feje-
delmet megillető tisztelettel fogadták,  az állomá-
son, uégy lovas batár várta, a háziúr kivezé-
nyelte eléje a fehérruhás  leányokat, a kocsi 
mellett baudérisla paraszlegényeti lovagoltak a 
csöpp llijja volt. hogy a mozsárágyuk ia meg 
uetn dördültek a látogatása örömére. A kastély-
ban a legszebb lakosztályt kapta, a siakáoa ugy 
állította össze a meuüt, hogy a váradi püspök 
is inuguyalta volua utána a aiáját, s fogatok 
szünetlenül készenlétben álltak as esetleges ki-
rándulásokhoz, sót — last, but noi the least — 
kiiüuó alsóaparlie ia összeverődött ebédután a 
verandán. A velszi berezeg ia meglehetett volna 
elégedve a vendéglátással, de a művész — isten 
csudája! — bágyadtan, lehorgaBitott fejjel  járt 
mégis az évszáiados tölgyek alatt. 

Az élesszemü házigazda-egy napon aggódva 
megszólította : 

— Ferencz, ne tagadd, le unatkozol . . . 
Hiába rázod a fejed,  lálom rajiad, hogy nem 
érzed jól magad . . . Mondd meg, hogy mit kí-
vánsz és a föld  alól is előkerítem, 

Náday élénken tiltakozott: 
— Mit kívánhatnék, amiben bőségesen ré-

szem ne volna ? . . . Ai ágyamban egy királynő 
ia megalhatuék, aa ebéd meg a vaosora megér-
demli, hogy belekerüljön a azakácamüvéaiet tör-
téuetébe, ai inasom pompás fiu,  as alaóapartue-
reim nagyszerű ozimborák, a fogataid  odsröpité-
nek. a hova akarom, hogy kérdeiheled hát, 
hogy mi a bajom, mit kívánok ? . . . Hálátlan 
kutya leunék, ha ezek után tuég valami kíván-
ságom lehetne 



Január 0. 
. . a kör- éa községi jegy Bők anyagi 

helysetének javítana. Amint ut ai uj mi-
niszterelnök programjából már ismerjük ai ösz-
ases állami és vármegyei tiaitviaelSk fizetésének 
tervbe vett rendelésével, a kör- és községi jegy-
•ék anyagi helyzetének javítását ia ciélui lűite 
ki. Hogy ez a kormánynak komoly ajándéka, 
kitűnik abból is, bogv már beltérte és össze-
gyűjtette aa adatokat a jegyzők jelenlegi ellátá-
sáról, moat pedig asoknak aa alapoknak kimu 
látásit rendelte el. melyekből a kniségek a jegy-
zők javadalmazását fedetik.  Amint értesi'liiinli 
es utóbbi adatgyűjtésnek ni a oiélja. hoay ki-
tűnjék, vájjon a községek jövedelmei mennyiben 
bírják meg as erre szükséges feilezetet,  s olt 
hol eme jövedelmek igen korlátoltak és eléete 
lenek, a hiány as állampémtárb,>l pótoltassák. 

A CsIkMgyei Alt. Taniti-EgyeaOlet „Ctlki KSri"-
Mk Mkigyülese. 
(Folyt, és vége.) 

A pálya-munkák mpgbirálására kiküldött 
bizottság nevében M A t b é Dénes, mint a bi-
zottság elnöke a kővetkező jelentési terjesz-
tette elő: 

A bíráló bizottság minden tagja a beér-
kezett két pályamunkát előbb külön-külön la 
iiolmáoyozta s azután öszeülve együttesen 
vették azokat bírálat alá s agy sorolták lel 
észrevételeiket. A bírálat eredménye röviden a 
következőkben foglalható  ö-sze : 

A I. száma pályamunkát, melynek jeligéje : 
.N'in scholae sed vitae" kitlalakiának és bél-
tartalmának fogyatékossága  miatt — elismerve 
ogyan az iró szorgalmát — nem tartja dija 
zásra érdemesnek 

A II. száma pályamunka, melynek jeligéje : 
„Írj ugy, a bogy helyesen beszélsz", agy kül-
alakja, mint béltartalma, nyelvezetének helyes-
sége éa a felvett  tétel alapus kidolgozása foly-
tán arra vall, bogy szerzi) a tárgygyal neincssk 
elméletileg, >le gyakorlatilag is huzamosabb ideig 
és pedig szeretettel foglalkozott.  A helyes irAs 
tanítását az I. osztálytél kezdve minden osz 
tályban fokozatosan  és következetesen viszi 
keresztül, oly módon, hogr azon nton haladva 
a czél biztosan elérhető. Ezért a bíráló bizott-
ság a kis müvet jutalomra érdemesnek és a mü 
szerzőjének a pályadijai kiadbalinak véleményezi 

A közgyűlés a bíráló bizottság véleményét 
magáévá tevén, illetőleg ahoz hozzá járulván, 
elnök az I. száma pályamunka jeligés levélké-
jét elégelte, a II dik száma pályamunka jeligés 
levélkéjét pedig kibontotta, a miliői kitűnt, hngy 
jutalomra érdemesnek talált mii szerzője: 
Lakatos Mihályué állami elemi iskolai lauilónó. 
Ezután szerző a pályadíjra érdemesített müvet 
felolvasta.  Közgyűlés szerzőnek jegyzőkönyvi 
elismerést és köszönetet szavazott. 

Éltes  János olvasta fel  emlék beszédét 
néhai András György verebest nyugalmazott 
tanítóról. Szintén köszönettel fogadták. 

Élvezettel hallgatták meg Dávid  Ignácz 
állami elemi iskolai tanító lalpraesetL, ügyes és 
lendületes szavalatát, melylyel Harsány  i Kál-
mán .Simonyi óbester" czimü gyönyöiü költe-
ményéi tolmácsolta. A ritka élvezetet nyailo 
szavaimul éljenekkel és tapsokkal jutalmazlak 
8 szavaidnak jegyzőkönyvi elismerést szavaztak. 

A gyakorlati tanítások bírálását ejtenék 
meg ezatAn s szakszerű és alapos hozzászól* 
sok folytán  mind a négy tanilásl teljesen  sike-
rültnek  nyilvánítottak. 

Neháuy kimaradás igazoltatott, mire a jövő 
gyűlés helyéül Pál  fal  v út esel l-e Csomortánt 
tűzték ki, a tárgysorozat megállapításával el-
nökséget kiztak m-g. 

indítvány folytan  aközeliédeken valórészvé-
telt minden a gyűlésen meg|eleitl tagra nézve 
kötelezővé tellek. 

A házigazda szomorúan rázta meg a fejét: 
— Ne okoskodj Ferencz, ne szavai), neked 

valami bajod van . . Ha caak egy mákszemnyit 
szeretsz, hát őszintén megmondod, hogy mid 
hiányzik ? 

Addig nógatta, addig ösztökélte a miivésat. 
a mig végre megtudta, hogy mi a baja. Náday 
ugyanis nagyot sóhajtott es ezeket mondta : 

— Nevess ki, szidj össze, de csakugyan 
hiányzik valami a boldogságomból . Tudod, lioiry 
mim hiányzik ? A kávéliáz . . . Mit ér nekem a 
pompás ágy, a kitűnő ebéd, ha a kávéházba nein 
mohetek ? . . . 

A házigaida helyeslőleg bólintott, aztán 
bucaut vett a vendégétől. Harmadnap kora reg-
gel, nyájasan, karonfogta  Xádayt s elvezette a 
parkbeli filagoriához  : a kis kertihál ajtaja fölött 
hatalmas plétábla ragyogott, enel a fölirással: 
Kávéház. S odabenn, egy sereg löldpositós asz-
tal, faragványok  kredenea előtt, melynek márvány-
lapja tele volt rakva likőrös üvegekkel, egy 
selyembluios fiatal  leány, a háiiur gnvernántja, 
mint annak rendje és módja aierint való kasazi 
ros kiaaaaiony mosolygott a belépő művészre. A 
belső helyiségből pedig egy frakkos,  sialvétos 
ifjú  közelitett aa einattálciára helyeselt fekete 
kávéa caéaaével... 

Náday ámulva Alit meg a kUsiöbon, astán 
áhítatosan igy szólott: 

— Istenem, egy kávéhás, a pnaitán . . . 
Most már akár as egész vakáozión ál itt ma-
radok . , , 

Ei a kia történet nemcsak Náday Ferencire 
jellemző, hanem mindannyiunkra, a kik igényt 
tartank rá, hogy a kuliuremberek közé sorossá-
nak bennünket. 

C S Í K I 

Mintán a tárgysorozat kimerittetett, elnök 
köszönetet mondott a megielenl vendégeknek 
a szives figyelemért,  a tagoknak pedig a mind-
végig komoly és tárgyilagos tanácskozásért s 
az egyesület további működésére isten áldását 
kérve s azon esetre, ha a körülményeknél fogva 
meg kellene válnia sz elnöki álléatól, magát a 
tagtársak jóindnlato emlékezetébe ajánlva, a 
közgyűlést bezárta. 

Délután kél órakor a Laczioa féle  vendég 
löheu közebédre jöttek össze a tagok, a hol az 
időt a késő délatáui órákig kedélyes társalgás 
között töltötték. 

Egy pusztaiéban levő műemlék. 
Kolozsvár szab. kir. városban Mátyás ki-

rály az .igazságos" az Ur születése után az 
1456 dik esztendőben a Szent Ferencz-rend; 
szerzeteseknek kolostort alapított. 

Kz a régi kolostor, melyben annak idején 
Pázmány  Péter is tanalt, egyike az akkori 
ép'tészet" legszebb műemlékeinek. Gyönyörű góth 
stílben van építve. Erről az épületről MQIIer 
lsiván kiváló műépítész, azt állitia, hogy ily 
rem-k műemlékkel hazánk egyik városa sem 
rendelkezik, hol a gótbikának annyi váriáczió-
ját fel  lehetne találni, mint e kolostoron. 

Az épületet megviselte az idő. a kél felső 
emeletei le kellett bontani. Hozzá fogtak  a 
meglevő rész i enovAláaához, mely czélra kz er-
délyi pűsi&k és a műemlék bizottság 30 ezer 
koronát, a rend 10 ezer koronát költött, de a 
renovácziónak még csak kezdetén vannak, a 
teljes helyreállításhoz még 80 ezer korona lenne 
szükséges melyre azonban semmi fedezet  nincs. 

A belügyminiszter mait évi 120l»0. száma 
leiratával eag-délyt adott arra, bogy a szüksé-
ges nyolczvan ezer korona országos gyűjtés 
lulytáu hozassék össze. Ezen engedély alapián 
a kolostor elöljárósága, nevezetesen P. Sántha 
Angelus zárdsfőnők,  rendtartományi tanácsos 
és Nagy  Kálmán apostoli siudikus azon kére-
lemmel járulnak a közönség elé, hogy a czélt 
adományaikkal előmozdítani és támogatni szí-
veskedjenek s ez által tegyék lehetővé, hogy 
az ország ezen kiváló dísze, a műemlékek ezen 
ritka remeke a pusztulástól megmeatessék s 
kijavítva a későbbi századoknak is hirdethesse 
az akkori idók építészeinek kiváló mflizlését. 

Ezen ügyre felhívjak  vármegyénk közön-
ségének is becses figyelmét  s tisztelettel ké-
itink mindenkit, bogy tehetsége szerint járul-
jon hozzá a kitűzött szép czél elérhetéséhez s 
részint magán adakozás, részint pedig e czélra 
rendezendő mulatságok és estélyek jövedelmeiből 
tegye lehelévé, hogy a nevezetes műemlék az 
enyészettől megmentessék. 

Az adományok a kolozsvári szent Ferencz-
rendi zárdalönök-égéhez küldendők. 

Szilveszter estély Gyimesen. 
Nagy napon, Deák Ferencz születésének 

100 éves évfordulója  alkalmával született az 
eszme meg, s a nagy naphoz illően öltött is 
leslet az. Magyarország legkeletibb pontján, az 
ország halarau, |eli adott magáról a társada-
lom. A tespedésüöl a téliekre ébredt, bogy épen 
Szilveszter es.ején a jótékonyságnak oltárán 
ró|a le áldozatát. Megérzekenyuitek a szivek, 
meguyiltak az erszények és az estély léuyeseu 
hozta meg az áldozatkészség adóját a jótékony 
czélra. 

Szép volt az estély és eszmei tartalomban 
gazdag, merkapó, gyönyörködtető. A szereplők 
mindannyian dereka«au in-gteleitek. Nevezete-
sen Uödn lsivan Petőfi  „Utolsó alami/sua' cz. 
költeményéi szmalia lelkes szónoki hévvel, ut-lj 
érzessél. A hatssos szavalai a'an a közönség 
i> tszes nyilván lasa mellett üdvözöltek a nép 
S/.M-Ú és mindig jó kedélyű szavalót barátai és 
luierösei. 

Etulán a/, étiek következeti Palkeit lsl-
vánué által Felmérj' Dénesné zongora kísérete 
mellell. A kellemes és érzelgős hangon elöadoll 
darabokat hatalmas taps, éljen követte, minden 
darabot ismételnie kellett. Majd Unger Os/.kárne 
monologizáli, valóban ugy a darab, mint külö-
nösen a darabban előforduló  nehéz pontok elő 
adása remek volt, a figyelmet  állandóan lekötötte. 
Perczi-kik taitó laps és éljenzés közepett fe-
lezte be uagya>erüen sikerült, hámorral bővel-
kedő monolog izálásat. 

Még meg sem s/.ünt a taps és éljenzés, már 
is újból kitört, midőn a podiumon megjelentek 
Felméry Dénesné és Pethű Endre, kinek nagy-
készűltségröl, kitűnő tehetségről, valódi zenei er 
leiemről tanúskodó hegedüjátéka következett zon 
gora kíséret melleit, melyei a közönség tolytouos 
tapssal és ujrázáseal tűntetett ki, mi miatt minden 
darabot többször is meg kelleti ieméleluiök. 

Ezután a csíkszeredai első czigány zene-
kar 6 szál legénye telt ki magáért, mondbaiom 
.Magyar Miskasan". — Következett Vass 
Sándor, kt Petőfi  „Hold elégiája" cz. költe-
ményt szavalta. — Kezdő szavaló, B mint ilyen 
eléggé megállta helyét. Csak több gyakorlat, 
bátrabb fellépés  és mélyebb érzést kérünk jö-
vőre, különben tapsban és elismerésben ö sem 
szűkölködött. 

Kost következett a műsor egyik legnehe-
zebb része, a melodráma (Szép Ilonka); a szava-
lati műfaj  minden nehézségei daczára ia méltó 
előadókra talált Farkaa Margit 6s Felméry Dé-
nesnétwn, kívánatos éa közöhaj, hogy fellépésük-
kel még többazör is szereucséltessék a gyimesi 
közönséget. 

Befejezésül  férfi  kvartett volt, mely a rö-
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vid taoulási idő daczára is várakozáson felül 
sikerült. Méltó elismerés illeti érte Pelhe Endrét, 
ki fáradságot  nem ismerő, lankadatlan buzga-
lommal igyekezett, bogy a műsor e része is a 
közönséget kielégítse. 

Végül pedig dicséret illeti a rendezőséget, 
a gondos körültekintő eljárásért és közohai, 
hogy ezt a jótékony czél érdekében még több-
ször is ismételje. Szó. 

A laoar védő epesiilet szózata a nemzethez! 
i. 

A magyar szent korona ezredéves dicső-
sége és lénye uem tűri, hazafiúi  mély aggodal-
munk pedig tovább egykedvűen nem nézheti a 
magyar ősi birodalom népeinek évtizedek óta 
lailó anyagi sorvadását, mig a velünk állami 
szövetségben és közösségben élő nemzetek, külö-
nösen Asszíria népei, jóléte és gazdagodása 
ugyanazon idők óta, szembetűnően emelkedik ; 
uiaa nemzetek pedig az ipar és kereskedelem 
fejlesztése  s nemzeti termeivényeik védelme ré-
vén olyan hatalomra és gazdaságra lesznek 
szert, melylyel a világuralomban számoltévő 
tényezők. 

lialsors szülte fatálizmnsnnk,  keleti egy-
kedvüsegünk az anyagi helyzet rosszabbodásá-
val uézle a nemzeli Uadczió és önrendelkezé-
sében rejlő erejének lolytonos gyengülését. A 
társadalom áloinkórba esett. Ébresszük fői  : 
Szechéuyi szellemét, Kossuth lelkesedéséi! . 

Szeretünk Angliára hivatkozni az alkot-
mányosságban, de a nemes lordoknak vagy a 
németeknek nemzeti iránya, érdekkapcsolaton 
nyugvó Közgazdasági és üzleti tevékenységé-
nek rendszeréi követni és meghonosítani tár-
sadalmunk gyenge, vo'.t. Ennek az a visszás 
következménye, hogy mig a Budapest székliely-
lyel kiró iparvallalalukba mintegy 347.. millió 
K. vau elhelyezve, — s a kankok és takarék-
penzlarak részvénytőkéje mintegy 260 millió K-
vagyis ezek együtt 607, millió koronát tesz. 
uek — melyből az iparvállalatok hároinnegyed-
resze : külföldi  töke, ugyanakkor, mintegy 707.» 
millió koronára rug a bankok és tptárak beléli 
tőkeösszege ; ott hever minden jobb gyümölcsöz-
letést mellőzve; vagyis így tűnik ki, hogy 
Magyarország iutéztnényeiben, A nemzet anyagi 
megerősítésére vezető czéltudatos: közgazda-
sági tevékenységnek idáig minden sürgetések 
daczára : aiarendelt szerep julott. 

Uamis jelszavakat éi félrendszabályokat  kő-
vellüuk ; azért leli ur az idegen lölöltünk ; azért 
paug egész közgazdaságunk, a miért a nemzet 
vagyouossaga, vele ellenlállási képessége két-
ségbeejtően aunyira meggyengült, hogy az in-
gatlanokból egy évben 20000 birtokost — kö-
zei Vio-edét — Hezitálnak ki ; és a mankás-
nép mégsem juthat olcsó földhöz  ; a birtokát-
lUtiazás pedig 1900-ban 150 millió K.-ra rúgott; 
uiaris sok kerüli idegeu kezébe. így siklik ki 
a -föld  lakunk alól napról-napra. 

Iparuuk pedig, mert elnyomva nem fejlőd-
hetett, a nemzet uiunkalermelésének csupán V.v 
el képezvén, lehetetlenül smlődik, nemhogy nagy-
arauyu nyerstermelésüukel földolgozni  bnua ; 
a uuerl nemzeti termelésünk nagy részéi az or 
szag határain kívül vagvonk kényszerítve — 
uuudeu helyes közgazdasági elv ellenére - - jól-
i'osszal értékesítem. így vagyunk a jobb erők 
tűmben fáradozása  ellenére, az idegenek önké-
uyeuek es tetszésük szerinti ál-megszabásának 
kiszolgáltatva. 

Nagy bankjaink, ama milliókra menő ma-
gyar betei-kkel a hazat viszonyok pangasa un-
itit, Nemeiorszagban és Bécsben keresnek el-
helyezési, oly altalanos az üzletleleuseg, hogy 
a b.ztilmalUuság tniall a hit-l a legvégsőig 
van leszorítva ; ezzel ámbár értékpapírjaink 
biztonsaga emelkedett, de aránytalanul bénuil 
a vállalkozási kedv. A városokbau a munkátlan-
ság, a kere-elnélküliseg és a vele járó uyoniur, 
korrupczió és elégedetlenség növeli a szoczia-
lizmast ; fosztogatás  ijesztő és veszélyezteti 
a vagyou és személy biztosságát, a nagy töke 
összehalmozódásával aj kereseti forrásokat  oyuitó 
vállalkozások nem keletkeznek : áldás uem fa-
kad belőie. — Törekedjünk a muuka megosz 
tasával a polgárt jólétre 1 

A kivándorlásban a magyarság virágát, 
legjobb munkaerejét vesziti, százezreket meg-
haladó honlvédö kari ; a miért a mezőgazdaság 
és ipar sok helyült munkás- nehézséggel is 
küzd. 

Hogy legyen igy nagy, erős és ellentálló-
képes a magyar, mely pedig a haza baláráu 
belül több nemzetiséget vezetni, védeni éa jó 
létének emelésével magához c-atolni hivatott. 

Közgazdaságunk eien solyos helyzete kell, 
hogy a nemzetet erélyes és czéltodalos munkás-
ságára, gondolkozására és az újraéliredésre ser-
kentse. 

Testvérek I Honpolgárok I Ezen sorvasztó 
bajokból a kivezető alat megjelölni közgazda-
sági tényezőink lelkes csopoitja, biztatva minden 
oldalról, a .Magyar Védő Egyesülelet" megala-
kítani szükségesnek, sőt elodázbalatlannak tar-
tolta. 

az idők jelét megértettük 1 Előle többé ki 
nem térhetünk 1 

A magyarságnak legfényesebb  oevei, méltó-
ságai, iránytadó teatűleteink vezérei és munkás-
elemei szegődtek már idáig is kibontott zász-
lónk alá. 

Erö, akarat éa egyetértéssel rázhatjuk le 
ama bilincseket, melyek alatt az eroyedés, eme 
példátlan pusztulás, főleg  a nemzet gerioczébeu, 
a magyarságban lábrakapott. 

2. ssám. 

Leghatásosabb fegyverünk  ez ellen : az öuvé-
delem. 

Ezt kövesse tántoríthatatlanul táborunkba 
állva, minden magyar honpolgár, honleány, párt-
állás, vallás- és rangkülönbség nélkül. Erre a 
nemzetnek elodázhatailanal reá kell lépnie, ha 
még — élni akar! 

A világ eseményei mindenütt: a nemzeti 
élet fejlesztésére  s termelésének védelmére irá-
nyuló intézkedéseket Állítják az előtérbe. 

Amerika, Angolország. Németország, sőt 
Japán is, ezen az uton haladnak. Magyarország 
20 milliónyi népességének, eme aránylag kis, ma-
gá >an álló elszigetelt törzsünknek, kétszeresen 
kell fejlődését,  előrehaladását, megerősödését, a 
faji  lö.i tartás törvénye szerint, magyar jellegének 
és nemzeti termelésének fejlesztésével  megvé 
delmezuie mert a közös vámterűletalapján oia nem 
csupán a csehek, hanem a németek, liroliak, dal-
mátok, a horvátok, morvák, olaszok is mind elle-
nünk és a magyar termékek és a a/állitásuk 
ellen törnek, hololt ezek nélkül iparuk és mun-
kásaik munkaképtelenek lennéneji, sőt kellően 
élelmezni sem tadnák magnkat. Ha azonban ezen 
fékevesztett  izgatás a magyar termékek ellen 
állandó és sikeres lesz. akkor ugy sem lehet 
eredményes kivitelünk Ausztriába, vagyis hiába 
való a közös vámterület nekünk. Ekkor nyers-
termékeinket, főleg  tiszteinket, úgyis itlhun kell 
értékesíteni, vagy uj piaezokra kivinni, mig az 
éiöliu* kivitel a német piaezokra — minden 
eddigi nehézség daczára — biztosiiottuak tekint-
hető, a hová eddig is a közös vámterület össz-
kivilelének 95°/o-a meni ki. A kibontakozás 
tehát csak ugy érhető el, ha a magyar mező-
gazdasági és ipari termelést és nemzeti mun-
kánkat a legerélyesebben védelmünkbe, oltal-
munkba veszszük ; vagyis fejleszszük  czéltuda-
losan országszerte a földniivelés,  ipar és keres-
kedelem e_>yűttes érdekében gyári és kéziiparun 
kat, inert cak ez vezetheti ki a mai pusztító 
pangásból és a közgazdasági megrendítő válság-
ból ; ekkor nyersanyagaink itthon fognak  löldol-
gozlalni s n {közfogyasztás  emelkedésével pár-
párhuzamban nyerhetnek kitűnő és ügyes mun-
kásaink ezrei itthon állandó munkál és kerese-
tet s nem leszünk kéuytelenek tűrni, hogy az 
idegen tökével létesített gyárak és munkaveze-
tőik magyar földön,  külföldi  mankásoknak és kül 
földi  árakuak — mint pld. a komló, vas slb. — 
adjanak tért és elsőséget, kiszorítva mindent a 
mi magyar. Mindezekkel is igazoljuk, hogy nagy 
czéijaikban nem a hangzatos jelszavak vezérelnek 
bennünket! Nem! hanem a helyzet kényszerű-
sége ; a mai állapotok tarthatatlansága, jövőnk 
fölölti  mély aggodalmunk 1 

Meg kell minteni a nemzet javára a kül-
földi  és Ausztria iparbeliozatalával az évi?890 
millió koronát meghaladó, az országból idegen ? 
kiszivárgott rettenetes nagy összeget. Ezen ösz-
szeggel szükségtelenül adózunk a külfötduek  ! 
Hiszen ez egy évi állami költségvetésünkkel 
egyenlő! Ha csupán V,o- vagy Vaü-ad részéi 
fordíthatnánk  évente hazai iparunk fe|lesztésére 
mihamar a mai válságos helyzet általános meg-
elégedésre és nemzeti jólétre vezetne. De mert 
az ipari termelésnél 50 és 76 százalék a munka-
bérekre esik : ezért évente 2'2 tői fiö  millió ko-
rona azou összeg, miből a hazai ipart, hova 
lovább mindig nagyobb összeggel lehelne az 
eddigi 10 évi átlagos ölszázezir korona támo-
gatással szemben — liárlia az utolsó évhen a 
czélra egy millió 250 ezer korona állolt is ren-
delkezésre — löhb nnlkóra tn-nó koronáva-
haiuarosan lábraállitam, ahelyett, bogy ezen 
milliókkal Ausztria és a kü'iöld iparosait és 
munkásai! hazánk érdekei rlleti boldogit-.uk. — 
E/.t a magyar iparnak, a migyar munka»ok 
ezreinek a helyes irányú iparfejlesztési  politiká-
val megmenteni, állami nagy föladat,  m-rt 
ugyanezeu óriási összegekkel volua mezőgazda-
sági termelésűnk itthoni fogyasztása  nagyobb ; 
vagyis megszűnne az eddigi kivitel szüksége. 
E/.eket társadalmunk minden rétege és nz or-
szág érdeke kivánja, de halaim» szavát éivé 
nyesiteni hiányzott: szervezete. A Magyar 
Védő Egyesület központja ezen nemzeti törek-
véseknek. 

(Folyt. kSv.) 

Titkári jelentés 
u Székely-CRVCHület lUOT-l-ik évi milköJéséról. 

Tisztelt közgyűlés ! 
Ez esztendőről való jelenlésemet a pénz-

lén könyvből veit szomorú adattal kell kezde-
nem ; 160 munkakereső székely ember folyamo-
dott segítségért az egyesülethez ebt<eu az esz-
tendőben, mivel olyanok, kik beteken, sőt hóna-
pokon át tartózkodtak Badapeateo mnnkaoélkdl 
s kik az egyesülettől nyert segítséggel vagy 
visszautazlak szülőföldjükre  vagy itt maradtak 
s keresték tovább a munkál. Mindezeknek a 
segélykérőknek az elnökség és a titkári hivatal 
ajánlóleveleket ia adott egyúttal, de a rossz gaz-
dasági viszonyok közeikezlében aránylag keve-
sen kaptak állandó munkát, E tényből is nyil-
ván való, hogy a székely nép nyomorúságán 
otthon, a szülötte földjén  kell segíteni: ott kel-
lene oly gazdasági viszonyokat teremteni, hogy 
a nép megélhessen s ne kívánkozzék el idegenbe. 
Viszont az is igaz, hogy sokan keresik boldo-
gulásukat idegenbea, holott atthoa is megsze-
rezhetnék a mindennapit. Állandó a panasz a 
Székelyföldön  a cseléd és munkás ké* hiánya 
miau a ugyanakkor a munkakeresők egész se-
rege kóboról itt Budapesten. Egy-kél embernek 
némi boldogulása tizet osákil fel  Budapestre hol 
a hazainál még nagyokk nyomorúság várja.' Az 
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egyesület a maga részéiül aa ö szűkös anyagi 
erejével csak pillanatnyilag enybithet egyesek 
nyomorúságán, s többet alig tehet, mint h»gy 
ismételten Mbivja a közfigyelmet  a Székelyföld 
nek és népének snlyos természetű, a népet el-
zülléssel fenyegető  hajukra. Vajha szivükre ven 
nék intő szavunkat mindazok a tényezők, melyek-
nek mödjukban, hatalmukban AH e bajoknak gyö-
keres orvoslása. 

Egyesületünk a maga erkölcsi és anyagi 
erejéhez mérten ez évben is az alapszabályok 
megjelölte nton haladott, Az idegen földre  való 
kivándorlás ellensúlyozásra szolgált a Budapes-
ten muukát keresők anyagi és erkölcsi láinoga 
tása s e czimen 1 lOo koronát adtnnk ki jólle-
het valőképpeu csak a Kralovánszky alapból 
nyert ,800 korona segítség állott rendelkezé-
sűnkre. Mint az elmúlt években ez évben is 
80ü koronát fordítottunk  a bankbázi Ács Ká-
roly féle  alapítványból a Székelyföldön  szolgáló 
20 tért) és nő cseléd jutalmazására, kik állan-
dóan és hosszabb idő óta a Székelyföldön  szol-
gálnak. 

Itt llndapeslen több azáz székely iparos 
ifjút  részesít az egyesület erkölcsi felügyeletben, 
izeknek a munkaadókkal szemben felmerülő  ér-
dekeit, ügyeit választmányunk fáradhatatlan 
tagja, BorBzéky Soma képviseli, ki valóban 
elévülhetetlen szolgálatokat tesz a székelységnek 
e téren is. Az erkölcsi felügyelet  mellett szük-
ség szerint auyagi támogatásban is részesítjük 
e fiskal.  uemkülömben az iparművészeti iskolá-
nak is több jeles növendékét. 

Kiterjeded figyelmünk  a székelyföldi  né-
pes középiskolákban tanuló ifjakra  is. Mint már 
évek óta, ez évben is ezer darab válogatott 
if|U<ági  könyvel osztottunk ki az öt székely vár-
megye népiskoláiban s ezer korőnányi jutalom 
és ösztöndijat a székelyföldi  közép és polgári 
iskolák szegéuysorsu és jőelőinenelelü tanulni 
közölt. 

Évről évre nagyobb olvasottságnak örvend 
évkönyvünk, illetőleg naptárunk, melyet nagy-
mérvű áldozattal tartunk fenn,  potom áronhasz-
uos olvasmányokai tartalmazó tiz iv terjedelmű 
könyvel adván a székelv nép kezébe. 

A tisztelt közgyűlés által a marosvásár-
helyi iparos- muzeumnak eredeti rendeltetését 
belöltő feltételek  mellett való eladására adott 
engedély alapján az eladás még pem történt meg, 
mert a marosvásárhelyi iparkamara az általa ter-
vezeti megvásárlástól visszalépett, időközben 
azonban felhatalmazásunknak  megfelelően  tár 
gyalás véltünk fel  az eladás iránt Marosvásár-
hely városával s legújabban a Kereskedelem ügyi 
m. k. Minisztériummal is az iránt, hogy vagy 
adjnnk a mu/.eum czélszerü kezelheiésére és ipar-
oktatási czélokra való fentarlhaláiára  egyesüle-
tünknek megfelelő  évi pénzsegélyt vagy hasonló 
fellélelek  melleit, mint ezt az iparkemara részére 
megállapítottuk vegye át a mnzeuuiot az állam 
lulajdouába. I£zek a tárgyalások m<*g függőben 
vannak s ennélfogva  kérjük a t. közgyűlést, mél-
tóztassék ebbeli eljárásunkat jóváhagyólag tudo-
másul venni, az igazgató valaszlmány köteles-
ségének ismervéu azt. hogy a tárgyalások befe-
jezése után a tett intézkedésekre a közgyűlés 
jóváhagyását kérje. 

A mult évi kö'.gyülés határozata érteimé-
ten Marosvásárhelyen az ottani Székely társa-
sággal kapcsolatosan ugy nevezett Székely iro-
dát állítottunk fel,  helyiségei adván ennek a 
tulajdouunkat tevő iparmúzeum épületben. És az 
iroda melynek működését egyesületünk jelenté-
keny anyagi segítsége tette lehetővé, már ez 
évlmn is h-tsznos szolgálatokat tett különösen 
a székelylöldi idegen forgalom  emelése körül 
A Sebes Dénes és Lts/ló Gyula urak által ve-
zetett iroda az egész fürdő  id^ny alatt kézsé-
ges szolgalatára állolt a távolabb vidékről na-
gyobb csoportokban 3<ék-iy tőidre jöll. látogatók-
nak. programútokat készített a Székelyröld kii 
löntiözö vidékeinek miként való látogatásáról s 
konstatálhatni, hogy ez évben legalább száz ezer 
koronával emelkedett a Székely fürdőkön  a 
pénzforgalom. 

Kezdetnek jelentős kezdet s egyesületünk 
a maga részéről azon munkál, bogy a kezdet 
nek méltó lenyeli a folytatása. 

Természetesen folS'te  kívánatos volna, hogy 
a társadalom az eddiginél nagyobb érdeklődést 
tanúsítson egyesületünk iránt. Az egyesfiietek  ál-
talános nyomorúságában osztozik egyesületünk 
is. A tagok szama mindössze 10 zel szaporodott 
ez évben, két alapító és 8 rendes taggal s a 
meglevő tagoknak is egyrésze a 6 koronanyi tag-
sági dijat sem fizeti.  Jí.1 tndjuk, hogy a magyar 
középosztály áldozslkézsége sok irányban vsn 
igénybevéve, de azt is tudiuk, hogy sok haszon-
laianságra jut pénz az országban, mért hogy 
éppen elesendő véreink fölsegitésére  nem jul 
pénz? 

Nem állhattuk meg, hogy a kérdést föl 
ne vessük, se ne kérjük egyesületünk lelkesebb 
tagjait, bogy a szentczél érdekében a maguk 
körében apostolkodjanak. 

Ne hagyjuk elpusztulni a véreinkből való 
vért! 

Benedek Elek. 

K Ü L Ö N F É L É K . 

— Eljegyzések. Csata  József  a mult hő-
nap végén jegyezte el Miklós  Piroskát. Gyergyó-
békásban. — Balogh István brassai államvasuti 
tisztviselő a napokban jegyezte el néhai Wéger 
Ferencz nyugalmaaolt m. kir. vámhivatali fő-
nök kedves leányát, Ottilliát. 

f  Torma Imre. 

Csicsókereszturi Torma  Imre, nyűg. 
ui. kir. Iiottvédhuszár őrnagy, Szolnok-
Dobokavármegye törvényhatósági és 
közigazgatási bizottságának tagja, vár-
megyénk szeretett főispánjának  sógora, 
mult hó 29-én, délután fél  négy órakor 
Kodorban elhunyt. A megboldogult a hír-
neves Torma családhoz tartozott, kiknek 
díszes sorában van Torma  József,  a liires 
történettudós, Torma  Károly archeologus 
éa egyetemi tanár, Torma  Zsófia,  kit a 
kolozsvári egyetem t. tudori oklevéllel 
tilntetett ki. Torma  Imre szintén foglal 
kozott archeológiával, de tehetségének 
jobb részét n katonni tudományokra a 
nyugalomba menetele után a gazdálko-
dásra forditolta.  Élénk részt vett Szolnok-
Doboka vármegye közéletében s mint a 
vármegyének egyik legtekintélyesebb 
alakja folyton  köztiszteletben állott s most 
bekövetkezett halála általános részvétet 
keltett. A család a s/.omorii esetről n 
következő jelentést adta ki : 

Csicsókereszturi Tonna lmréné, sziil. csik-
zsiigödi Mikó Berta a mugu, ugy leánya Máriskó. 
férjezett  dozKéri Báró Rudnyanszky .lózaofné,  en-
nek fiai  Sándor és Imro. uemkülöubou veje de-
zséri Uáró Rudnyáuszky .lózsef  és testvérei esik 
zsögödi Mikó Bálim és özv. Pausz Jozsefné  szül. 
csikzsögiidi Mikó Ilona novébeu fajdalmasau  je-
lenti, hogy a szeretett férj.  atya, nngyatya, após 
és sógor Csicsókereszturi Torma  Imre,  nyug. 
m. k. honvéd huszár őrnagy, Szoluok-Doboka vár 
megye törvényhatósági és közigazgatási bizott-
ságának tagja stb. életének 0U. boldog házussá 
gának 4-l-ik évében, hosszas szenvedés és az 
utolsó kellel szenlBégének felvétele  után folyó 
hő 20-én délután ''al órakor az Urban elszen 
derült. A boldogulniuk hiilt tetoinei folyó  hó 31-
én délelőtt 111 órakor Kodorban beszeuleltelvén, 
az nap délután 3 órakor Csic-iókoreazturt a csa 
ládi airbolibuu fognak  örök nyugaloinru helyez 
tetui, az engesztelő szent miseáldozatok pedig 
Désen és Désakiián, 1904. évi januar hó 2 áu 
d. o. 10 órakor mutattatnak az egek Uninak be. 
Az örök világosság féuyeBkodjék  neki ! Kelt Ko-
dor, 1003. évi deez. 29-én. 

- Újévi tisztelgések. Régi. állítólag 
a rómaiaktól átvett szokás minden újév napja 
alkalmából rokonok, barátok és jó ismerősök 
közölt a kölcsönös jó kívánságok kifejezése, 
minthogy ismeretlen lévén, mit rejt az idő mé-
hében, egyik is, másik is szeretetteinek jó kivá-
nalál akarja kifejezni  s ezzel a reményt aug-
gerilni, mely mindenkinek kimetilhellen táplá-
léka. Nemcsak a szokásnak hódolva, hanem a 
köztisztelet és szeretet által is vezéreltetve 
minden uiév napján iudiltatva érzi magát a 
vái megyei tisztikar vezető főnöke,  a megye 
alispánjának testületileg fejezni  ki jókívánságait, 
melyeket vele szemben állandóan táplál, s igy ez 
év első napján is^Iibály Ferencz főjegyző  ve-
zetése alatt együttesen kereste tel hivatali 
szobájában, mely alkalomból uevezelt főjegyző 
ékes szavakban tolmácsolta a tisztikar őszinte 
tiszteletét és ragaszkodását nagytudásu és 
igazságszerető főnökkel  szemben, — kiben 
a tisztikar ntmutaló|át és valódi apját tisz-
teli. Az alispán uieleg szavakban köszönte 
meg és viszono/.ta a tisztikar jó kívánat ál, ki-
fejezvén  a múltban teljesített sikeres munkás-
ság feletti  tel|es elismeréséi, s azon biztaló re 
ménység által kecsegtetve, hogy talán végre-
valahára az állam sokoldalú luiikczióinak vég 
zésére leginkább igénybe veti közigazgatási tiszt-
viselők is — miként a többi állami tisztviselők 
— jogos igényeikben kielégitést Ingnak nyerni, 
a tisztikart további kitartó munkásságra bu< 
dilva, nekik egyenkint is boldog mévet kivánt. 

— Kinevezések és i l letve előlépte-
tések. Az uj év az állami alkalmazónak kü-
lönböző csoportjainak rés/int fl/.eiés-pót  lék utal-
ványozás, részint kinevezés és előléptetések ál 
lal hozott kellemes meglepetéseket: 

Szorítkozva c>upán a vármegyénket illető 
személyi változásokra, azok a hivatalos lap 
adatai szerint következők : 

1. Az erdészeti személyzet létszámában 
kineveztetlek a földmivelési  kormány által erdő-
mesterré  a VIII-ik fizetési  osztály 3-ik lokn-
zatába a brassói erdöhivalalhoz való beosztás 
mellett Jakab  József  főerdész,  ugyancsak erdő-
mesterré, ditrói Puskás Ferencz főerdész,  be-
osztva a beszterczei erdőigazgatósAglioz, fő-
erdészszé Kl ippel Mór erdész, beosztva a csík-
szeredai erdöhivalalhoz. 

2. A m. kir. pénzügyminiszter a rendel-
kezési állapotba helyezve volt vármegyei tiszt-
viselők kö/űl. Kovács István, volt uiegyei fő-
számvevőt pénzügyi  számvizsgálóvá.  Ambrus 
Dénes volt pénztari könyvelőt a csíkszeredai 
adóhivatalhoz adótisztté. 

3. A marosvásárhelyi kir. ítélőtábla el-
nöke Szebeni Lukács végzett joghallgatót ugyan-
azon ítélőtábla kerületébe díjtalan joggyakornokká 

4. Csík vármegye főispánja  csikszentsimoni 
Veress Dénes vég/ett joghallgatót közigazgatási 
joggyakornokká nevezte ki és szolgálattételre 
a szentmártoni szolgabírósághoz osztotta be. 

5. ő császári és apostoli kir. felsége  dr. 

Oyörpál Domokos ügyvéd, lartslékos tiszt-
helyettest tartalékos hadnagvgyá uevézte ki 
beosztva a 82-ik gyalogezredhez. 

— Uj erdőfelügyelő,  A földmivelési 
miniszter a marosvásárhelyi kerületi erdő* 
felügyelőséghez,  hová Csikvármegye is isrlozik, 
Babos Józsefet  nevezte ki alerdöfelűgyelővé. 

— A lapunk mul t számában „Válasz" 
czimen megjelent ciikket a tantestület nevében 
— Mihály Irma távol lévén — Székely Károly. 
Dávid Ignácz és Lakatos Mihályné szövegezték 
és valialják érte a felelősséget. 

Oyászrovat . Lacz Sándorné, Dömö-
tör  Anna inult hó 3(1 án életének 33-ik s bol-
dog hazusságának 10-ik évében IIOBSZU, kinos 
szenvedés s a haldoklók szentségének ájtatos 
fölvétele  után Mátészalkán elhalálozott. A felejt-
hetetlen htiloit földi  maradványuit 19Ú4. jauuár 
2-án délelőtt 1 sl 1 órakor helyezték a róm. kath. 
egyház szertartása szeriut örök nyugalomra, az 
ottani sírkertben. A megboldogultban Lacz Sándor 
helybeli kir. törvényszéki irodaigazgató szeretett 
uejét gyászolja. 

— Iparhatósági megbízottak. Mult 
évi drezemher ho 29 én Dr. Ud'aiitssi Jenő el 
nöklete alatt az érdekelt kereskedők és iparo-
sok ipai hatósági meghízottakká a városi tanács 
mellé : Az iparleslülel és halósági lajstromai 
elleiiörzesére: Simon  Jenő kereskedőt, Darvas 
Itéla, Szalm  Lajos, ilj.  Rantíz  Ignácz iparoso-
kai; a tsnoiicziskola látogatására: Nagv 
Gyula. Ptttw/.ky  Márton kereskedőket, Doc/.l 
János és Tamás  József  iparosokai; a műhe-
lyek megvizsgálására : Bnrthn  József,  Haver 
ferencz,  Schulleri  Frigyes, it'j.  Hajnód  -lanns. 
Kovács  Zsigmond, Tuma  Mályás és llelvig 
(i. János iparosokat, a gyárak megvizsgálására : 
I'otoc/.ky  Pál kereskedőt. Lás/ló  József,  Filo 
Károly iparovokal és Merza  Rezső kereskedőt, 
a löszolgabiróság mellé: Mátrai  Ignácz, ifj. 
llancz  Ignácz, i'ilo  Károly, Haver  Ferenc/., 
Harta  József,  Tamás  József,  Dávid  Péler és 
Szopos Klek iparosokat, a műhelyek megvizs-
gálására : Beke Ágoston, Barcsai Dénes, 
(lyönös  Gyula, Jakab  József  és László  Lö-
r:ncz. iparosokat, a gyárak megvizsgálására: 
l'otoc/ky  Pál, Trohán  József,  Merza  Re.zsö 
kereskedőket, Filó  Károly és Simó  Ignácz 
iparosokat választolta meg. 

— Az ipa ros ifjúsági  Önképzőkör 
közgyüléBe. A csíkszeredai iparos ifjúság 
Önképzőköre IV-ik évi rendes közgyűlését Csík-
szeredában, 1904. január hó 17-én (vasárnap) 
d n. 3 órakor kezdődőleg a kör helyiségében 
fogia  megtartani a kővetkező tárgysorozattal: 
1. Közgyűlés megnyitása. Titkári és pénztár-
noki jelentések a/. 1903-ik év működéséről. 3. 
Számadási vizsgáló bizottság jelentése. 4. Költ-
ségvetés megállapítása. 5. Tiszteletbeli tagok, 
lisztviselök és választmányi tagok megválasz-
tása. G. Az alapszabályok keretén belől eső 
indítványok tárgyalása A csíkszeredai iparos 
ifjúsági  önképzőkör választmánya nevében Csík 
szereda, 1903. deczember hó 2'J-én tartott ülé-
séből. Jakab József  elnök, Kövér Sándor, titkár. 

— Jótekonyczélu estély, a cBiksze-
reila--zsögödi oltnregyusiilct folyo  hó 9-éu ren-
dozendó Bzini előadással és tánczczal egybekötött 
esiélyére, inelyuek programját lapuuk mult BZá-
mábati inár közöltük, nagyban folynak  az elő 
kesziilutok. Az élőképek kosztüméivé! szorgal-
masul! dolgozuuk s ezen, hárotn kis apróságban 
olyau látványosságoknak luszüuk Bzomlauui, a 
milyenoLet csak igeu ritkán élvezhetünk. A 
Szobaleány czimü vígjátékból még csak a szín-
padon larttindó lópróba van hátra. Ez az élénk 
ineuelü csattanós kis darab u kiváló tehetségű 
s/ereplók előadásában egyike lesz a legsjkeriil 
tebb produkcziókuak. A rendezőség lankadailau 
buzgósággal arra törekszik, hogy a résztvevő 
közöuség igényei minden tekiutelben a legna 
gyobb mértékbeu kiolégittessonek s éppen ezért 
sem faradságot,  sem költséget nem kimól, hogy 
a farsang  o meguyiló mulnlsága a legsikerül-
lebbek egyike legyeu. Jegyokel előre lehet vál 
tuni S z v o b o d a Testvérek könyvkereskedésé 
ben. A kitiinóuuk ígérkező mulatságra ujolug 
felhívjuk  a város és közelvidék intelligens közöu 
ségeuek ügyeimét. 

— Nyilvános számadás, A mult év 
deez. 31-éii Uyimeseii reudezutl .Szilveszter es-
télyéu reliilllzeitek a következők Klein Zsigmod 
c«ég 20 kor. Klein Sámuel czég 10 kor. Veueli-
auer Mór ur 10 kor. Zegreunu Val -r Virgilin 
Berariu urak 5 — 5 kor, l)r. Márton László, Ring 
wald Mór, Zakariás L. Antal, Dajbukát D Autal, 
Zakariás Oeró, Pótsa Sándor uruk 3—3 kor. 
Ur. Kása Lajos, Kejér István, Dajbukát Zakariás. 
Dobál Gergely, Dobál Aulai, Borbély Sándor. 
Herakovits Sámuel urak 2—2 kor. Szabó Imre, 
Deáky Vidor, Sallay János, llotár Bálint, Takó 
József  Deáky (iéza. Éltes Audrás. Dajbukát Uerő, 
Péli Lajos, Menfeld  Satnuol urak I — 1 kor. össze-
sen 9*2 kor fogadják  a nemes szivü adakozók s 
jótékony czél érdekében a rendezőség háláa kö 
szöuetét. Az estély tiszta jövedelme 157 korona 
00 fillér,  mely összeg ideiglenesen az iskola alap-
jára a ni. k. peats takarékpénztárba helyeztetett, 
Rendezőség. 

— Fosztogató román katonák. A 
mi drága román szomszédainkkal már oda ju-
tottunk, bogy nemcsak a nemzetközileg meg-
állapított határainkat látjuk nap-nap után csor-
bítva, hanem már alattvalóink személyi és 
vagyon biztonsága is a velük való érintkezés-

ben veszélyeztetve van. A mult bét egyik nap-
ián ugyanis Porlik Antal, Partik János remetei 
liirlis Ferencz, Máté István, Kopacz Ferencz, 
Máté Sándor gy.-szentmiklósi és Péter Berta-
lan csekefalvi  lakósok Romániából hazafelé 
utazván, midőn a Veres vizmelletti vármegyei 
lerülelen járlak bárom, a bákól 27-ik ezredhez 
tartozó romáu katona nevezetteket elfogta,  az 
erdőbe kisérte s lelövéssel fenyegetvén,  tőlük 
pénzűket, ruhaneműikéi és élelmi szereiket el-
rabolták. A megtámadott magyar slsttvalók az 
esetről a kőkerti csendőrséget értesítvén, ezek 
a tetteseket felkeresték,  kik s cselekményt be.-
ismervén az elrabolt tárgyakat a pénz Kivéte-
lével áladták. Hogy minő elégtételben fognsk 
alattvalóink a romáu kormány állal részesit-
tetni, azzal már eleve tisztában lehetünk, mert 
szokva vágynak ahoz, bogy odaát sem a vizs-
gálatnak, sem az elégtételadásnak semmi ered-
ménye nem szokott lenni, s minden sérelmünk 
megtorlás nélkül marad. 

— Szállodások, vendéglősök ós {ká-
vésok érdeke. A főváros  társadalma és ható 
sága arra törekszik, hogy hazánkban megteremtse 
az idegenforgalmat,  ttbbeu a törekvésben váro-
sunk összes szállodásainak, vendéglőseinek éa ká-
vésainak támogatni kell Budapest illetékes körei-
nek törekvéseit, mert ha sikerülend az idegenfor-
galom kérdését megoldani olyauformán,  hogy a 
szomszéd államokból Beregeatól jönnek hozzánk 
az idegenek, vendéglőseinknek is jut majd abból 
a haszonból, melyet az idegenforgalom  lebonyolí-
tása juttat mindazoknak, ahol idegenek egyálta-
lában uicgforduluuk.  De nemcsak a külföldi  veu-
.lég érdekli a szállodást, vendéglőat és kávéBt, 
hanem a hazai utazó közöuség is, mely bizony 
az uton fóleg  a lakásra és étkezéare adja ki a 
péuaét. Ilyen körülmények közöli igeu előnyös-
nek és szükségesnek tartjuk, hogy városunk Bzál-
lodái, vendéglői és kávéházai fel  legyenek sorolva 
egy oly közkézen forgó,  megbízható utazási kézi-
könyvben, melyhez minden ulas olcsó áránál fogva 
könuyeu hozzáférhet.  Ilyen kéziköuyv a .Kia 
Kalauz* czimii hivatalos adatok alapján készült 
menetrend, mely díjtalanul közli miudazon vidéki 
szállodások, vendéglősök és kávésok czimét, akik 
az országszerte ismert „Magyar vendéglős- és 
kávés-ipar- czimü budapesti szaklapra előfizet-
nek. K lapnak előfizetési  ára : 1 4 évre 3 korona. 

évre U korona és a kiadóhivatalban Budapea-
1011. VIII., Bérkocsia-utcza 18, megrendelhető. 
Szállodásaiuk, vendéglőseink és kávésaink érdeke 
tehát, hogy a „Magyar véndóglós- és Kávéa ipar* 
czimü szaklapra, mely érdekeikért küzd, azokat 
megvédi, elóüzeBsenek, 

Eladó ház. A Hargita utczában egy 
három szobábol, konyhából, kamrából, nyári 
konyhából (sütő) álló és három pincaével ellátott 
szép uj kőház téres udvar, veteménvea éa gyü-
mölcsös kerttel jutányos áron eladó. Tudakozódni 
a kiadóhivatalba lehet. 

€ I 4 I H O K . 

Két szál virág. 
Regény. — Irta Bálás Béla. 

(Folytatás) 
Bement a méhesbe s elkezdett pansszkodni 

a méheknek : 
— Méhikéim, kicsi mékikéim, tihozzátok 

iöttem meghalni . . . — s várta, mii felelnek  a 
méhikék. Á méhikék pedig telelték: 

— Ziim, zöm, fiatal  vagy, szép vagy, is-
teu másnak teremtett, nem szabad meghalnod.. 
züm .. . züm . . . nem szabad meghalnod . . . 
züiii . . . züm . . 

— Kicsi méhikék, hát mit csináljak, ha 
nem lehetek Józsival ? Mondjátok meg, mit 
csináljak ? 

— Züm . . . züm . . . tavsszszsl várni kell, 
inig a mező kivirágzik . . . züm . . . züm . . . s 
hogyha aztán nyílnak, nyiladoznak a hivnak, 
jei lek méhikéim, mézet adok nektek . . . oda-
szálluuk, bizony s csókkal vesszük el az édes 
mézet tőlük . . . züm . . . züm . , . csókkal vesz-
szük el az édes mézet lőlük . . . züm . . . züm . . 
a leány is várja, mig a tavasz eljő . . . s addig 
vár, a míglen bozzámegy a legény . . . züm . . . 
zü n . . Oh, én érzem, érzem, hogy a tavasz 
itt van. süt. napja szivemben, kinyílt régesrégen 
szerelmem virága. Oh kis méhikéim, meghalok 
én tudom, lalsu bánkódással, csendes bervadás-
sal. Jertek, itt a szivem, öl|elek meg mindjárt, 
lerlek méhikéim. Lefekszem  im ide, közibétek 
tekszem. Jöjjön ide hozzám, s kinek fuláukja 
legélesebb s ölni leghamarább megtud, mire 
sóhajtásom a szomszédba átér, legyek méhikéim, 
legyek én már halott a aztán lodjáMk-e, ha 
sóhajtásomra ide jő a szomszédból egy szomorú 
fiu,  itt lesz szivem fölött  ez s fehér  rózss, 
ebbe száll belőlem az elszálló lélek, ide megy 
ál szivem csorduló érzése, édes méhikéim, ak-
kor ezt a rózsái, ezt a fehér  rózsát, a melyben 
hátrahagyom lelkemnek s szivemnek minden 
gondolatát, minden bánatát, minden szeretetét, 
minden boldogságát, adjálok át neki kicsi mé-
hikéim, ime megcsókolom, a mig a)kam birja, 
ezt a sok csókot is, mind, mind neki hagyom, 
adjátok át neki . . . és most méhikéim jertek 
halálomra . . . itt a szivem, itt vsn . . . s lassan 
lehanyatlott hosszú asztal mellé s fehér  lóczára. 
Fejét támasztotta du9 fürti  párnáján asztal 
szegletére, testét eresztette lóezs deszkájára s 
behunyván a szemét, zugó méhikéknek zsongó 
zsibajában várta xzQ/.halálát. 

(Folyt. kBv.) 

LaplulajdonoB : 
QTÖBOTJAKAB ÖBÖKÖBE, 
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Sz. 14741—903. tlkvi. 

Árverési hirdetményi kivonat. 
A csíkszeredai kir. tezék. mint lelekkvi 

hatóság közhíré teszi, hogy Tentch B. József 
segesvári kereskedő végrehajtatóoak S/ocher 
Ábrahám gyergyóbékási lakos végrehajtást szen-
vedő elleni 366 kor. 19 ttkl. tőkekövetelés és 
járulékai iránti végrehajtási agyében a csiksze 
redai kir. törvényszék, (a gy.-szentmiklési kir. 
járásbíróság területén lévő), Csikmadaras köz-
ség határán fekvő,  a csikmadarasi II. rész 417. 
sz. tjkvben A f  2. rsz. 267. hrsz. ingatlanból 
Szncher Ábrahámot megillető telerész jnis lékára 
2000 koronában megállapított kikiáltási árban 
az árverést elrendelte és hogy a fennebb  meg-
jelöli ingatlan az 1004. evi j anuá r hó 30-ik 
nap jan délelőtt 10 órakor Qyergyótiekas 
községházánál megtartandó nyilvános árverésen 
a megállapított kikiáltási áron alól is eladatni 
fog.  — 

Árverezni *zi dékozók Urtoznak az ingat-
lanok becsárának 10°/„-át vagtis készpénzben, 
vagy az 18öl. LX. t.-cz. 42. g-ában j-1 teli ár-
folyammal  számított éa az 1881. évi november 
hó 1-én 3333. az. a. kelt igazsAgügyminíszt-ri 
rendelet 8. § ában kijelölt óvadékképes érték-
papírban a kiküldött kezéhez letenni, avagy sz 
1881. LX t.-cz. 170. g-a értelmében a bánat-
pénznek a bíróságnál előleges elhelyezéséről ki-
állított szabályszerű elismervényt álszolgállatui. 

A kir. törvényszék mint tlkvi balóság. 
Csíkszeredán, 1903. november 17-én. 

Gecző Béla, 
kir. türvéiivszéki biró. 

Szám. 10943/903. tlkkvi. 
Árverési hirdetmény és feltételek  kivonata. 

András Jánosné sz. Pataki Éva végre 
bajtatónak András Imre kászonaltizi Iskós elleui 
végrebajtásos ügyében a kérelem következtében 
a végrehajtási árverés 712 korona tőke és já 
rulékai erejéig a csíkszeredai kir. törvényszék, 
a csikszentmárloni kir. járásbíróság területén 
levő, a Kászonal- és felliz  község határán fekvő, 
a kászonal- és feltizi  228. száma tikvben A f 
604. hrsz. a. foglalt  ingatlanra 16 kor., 1241. 
hrsz. alatt foglalt  ingatlanra 9 korona, 1332. 
hrsz. alatt foglalt  ingatlanra 2 korona, 2178. 
hrsz. alatt loglalt ingatlanra 68 korona. 2743 
hrsz. alatt loglalt ingatlanra 13 kor. 2911. hrsz. 
alatt foglalt  ingatlanra 27 kor. 3177. hrsz. a. 
foglalt  ingatlanra 22 korona. 3230. hrsz alatt 
foglalt  ingatlanra 10 kor. 3530. hrsz. alatt fog-
lalt ingatlanra 7 kor., 4158. hrsz. alatt foglalt 
ingatlanra 3 kor., 4207, 4234. hrsz. alatt foglalt 
ingatlanra 26 korona, 4684. hrsz. a. ingatlanra 
14 kor., 6687/2. hrsz. a. ingatlanra 6 kor. 
6628. hrsz. a. foglalt  ingatlanra 26 kor., 5831. 
hrsz. a. foglalt  ingatlanra 58 korona, 5916 
6963. hrsz. alatt foglalt  ingatlanra 13 korona. 
7136. hrsz. alatt foglalt  ingatlanra IX korona. 
7296. hrsz. alatt foglalt  ingatlanra 30 korona, 
8358. hrsz. alalt foglalt  ingatlanra 36 koroni, 
8679, 8681/a. rsz. a. foglalt  iugatlsnra 68 kor., 
8876. hrsz. alatt foglalt  ingatlanra 9 korona, 
9355. hrsz. alatt toglall ingatlanra 6 korona, 
9467. hrsz. alalt foglalt  ingatlanra 5 k»rona. 
9704. hrsz. alalt loglalt ingatlanra 3 korona. 
9731. hrsz. alatl foglalt  ingatlanra 4 korona, 
9973. hrsz. alatt foglalt  ingallanra 2 korona, 
10476, 10474. hrsz. alatl toglall ingatlanra 7 
kor., 11002. hrsz. alatt foglalt  ingatlanra 3 
kor., 11928. hrsz. alatt foglalt  ingatlanra 3 
korona, 12138. hrsz. alatl loglalt ingatlanra 
12 korona, 12139, 12140 hrsz. alatt foglal' 
ingatlanra 6 korona, 126H5. hrsz. alalt foglalt 
ingatlanra 9 korona, 12H46. hrsz. alatl foglalt 
ingatlanra 4 korona, la74b hrsz. alatt foglalt 
ingatlanra 9 korona, 13216. hrsz. alatt foglalt 
ingatlanra 7 korona, 133s8. hrsz. alalt foglalt 
iugatlanra 10 korona, 13601. hrsz. alatt foglalt 
ingatlanra 7 korona, 13692,2 hrsz. alalt foglalt 
ingatlanra 6 korona, 14384, 14386. 14386. 
14387, 14388. hrsz. alalt foglalt  ingatlanra 
384 korona, 14446. hrsz. alatt foglalt  ingat-
lanra 41 korona, 14378/2, 14379 2, 14380 2. 
14381/2. hrsz. alalli ingallanra 159 korona, a 
kászonal- és feltizi  1632. száma tikvben A f 
4383. hrsz. alatt foglalt  ingatlanra 16 korona, 
a 228. sz. tjkvben c 8 9 az 1662. sz. Ijkvheti 
c 1. alatt András Imre javára bekebelezett 
életfogytiglani  haszonélvezeti jogok sérelme 
nélkül ezennel megállapított kikiáltási árban 
elrendeltetik. 

Az árverésre határnapnl 1904. évi február 
hé 3-lfc  napjának 1 e. 9 érája Kászonalliz 
község házahoz tüzelik ki. 

Árverezni szándékozók tartoznak minden 
egyes ingatlan kikiáltási árának 10»/,-át együtt 
113 kor. 50 üli. bánatpénzt készpénzben vagy 
óvadékképes értékpapírban a kiküldött kezéhez 
letenni. 

A kir. jbiróság tlkvi hatósága. 
Csikszentmárton, 1903. november 18-áu. 

Dr. Ssabó Alajos, 
kir. albiró 

Domokos és neje csiktaploczai lakosok végre-
hajtást szenvedők ellen 636 kor. 31 flll.  köve-
telés a jár. erejéig elrendelt kielégítési végre-
hajtás folytán  alperestől lefoglalt  és 782. koro 
nára beesült ingóságokra a csíkszeredai kir. 
járásbíróság 1903. évi V. 993/2. sz. végzésével 
a további eljárás elrendeltetvén, annak az alap-
éa felülfoglaltatók  követelése erejéig is, a meny-
nyiben azok kielégítési jogot nyertek volua, 
végrehajtást szenvedők lakásán Csiktaploczán 
leendő megtartása határidőül 1904. évi j a n u á r 
hó 12-ik napjának d. e. 11 ó rá j a kiiflzetik. 
a mikor a bíróilag lefoglalt  ingók és pedig házi 
bútorok a legtöbbet Ígérőnek készpénzfizetés 
mellett, szükség esetén becsáron alnl is el fog 
uak adatni. 

Felhívatnak mindazok, kik az elárvere-
zendő ingó sg >k vételárából a végrehajtató kö 
vetélését megelőző kielégítéshez jogot tartanak, 
a mennyiben részilkre a foglalás  korábban esz-
közöltetelt volna és ez a végrehajtási jegyző-
könyvi.,.! ki nem tűnik, hogy elsőbbségi |elen 
léseikéi az árverés megkezdéséig alolirl kikül-
döttnél Írásban beadni, vagy pedig szóval be 
jelenleni el ne mulaszszák, meri különben c-ak 
a vételár fölöslegére  fonnak  ntaltstni. 

Kelt Csíkszeredán, 1903. évi. deczember 
hó 28-án. 

Ábrahám Márton, 
kir. birösápi végrcliujtó. 

Gyergyószentmiklós községben 
a főtéren  (piaczon) álló Romfeld-féle 
emeletes ház, melyben lakószobáknak 
kereskedéseknek, vendéglő- és kávéháznak 
alkalmas helyiségek vannak, azonnal 
haszonbérbe kiadó, esetleg örökáron eladé. 
A leltételekről értekezhetni DömSŐdy 
Zoltán m. kir. főerdészszel,  Uyergyó 
3_ 9 tölgyesen. 

784—903. végr. szám. 

Árverési hirdetmény. 
Alal'rott kiküldött bir. végrehajtó ezennel 

közhírré teszi, bogy a csíkszeredai kir. jbiróság-
nak 1903. évi Sp. I. 406. sz. végzése folytán 
dr. Nagy Béni ügyvéd állal képviselt Barc-ay 
Dénes csíkszeredai végrebailató részére Csedő 

Szám 15580 903. tkvi-

Hirdetmény. 
Csikdánfalva  község 85. és 708. vala-

mint Csikmadaras község II. rész 22!) 
számú tlkvi birtoksznbályozás következté-
ben átalakított s ezzel egyidejűleg azokra 
az ingatlanokra nézve, a melyekre az 
1868. évi XXIX. t.-cz az 1889. évi 
XXXVIII, t-cz. és az 1891. évi X V -
t.-cz. a tényleges birtokos tiilajdonjogá 
mik bejegyzését rendeli az 1892 XXIX. 
lörvényczikkben szabályozott eljárás a 
telekkönyvi bejegyzések helyesbítésével 
kapcsolatosan foganatosíttatott. 

Ezen körülmény azon felliivássnl  té-
tetik közzé, 

1. hogy mindazok, kik az 1886. 
XXIX t -cz. 15. és 17. § ai alapjáii ide-
értve §§-oknak az 1889 XXXVIII, t.-cz. 
5. és 6. §-aiban és az l b 9 l . XVI. t.-cz. 
15. §-a n. pontjában foglalt  kiegészítéseit 
és valamint az 1x89. XXXVIII, t.-cz. 17. 

és az 1891. évi XVI t.-cz. 15. g. b. 
pontja alapján eszközölt bejegyzések, vagy 
az 1886. XXIX, t.-cz. 22. §-a alapján 
eszközölt törlések érvénytelenségét kimu-
tathatják, e vétfből  törlési keresetöket 
hat (6) hónap alatt vagyis 1 9 0 4 . é v i 
j'anuar l-től 1904. junius hó 30-ig 
bezárólag a telekkönyvi hatósághoz nyújt-
sák be, mivel ezen meg nem hosszabbít-
ható zárós határidő eltelte után indított 
törlési kereset annak a harmadik személy-
nek a ki időközben nyivánkönyvi jogot 
szerzett hátrányára nem szolgálhat. 

'2. Hogy mindazok, kik az 1886. 
XXIX. t -cz. 16. és 18. §-ainak esetében 
— ideértve ez utóbbi §-nak az 1889. 
XXXVIII, t-cz. 3. és 6. §-aiban foglalt 
kiegészitéseit is a tényleges birtokos tu-
lajdonjogának bejegyzése ellenében ellent-
mondással kivánnak élni, írásbeli ellent-
mondásaikat hat (fi)  hónap alalt vagyis 
1904. évi január hó 1-tól 1904. 
évijuniUB hó 30-ig bezárólag a te-
lekkönyvi hatósághoz nyujtsák be, mert 
ezen megnem hosszabítliató zárós batár-
idő eltelte után ellentmondásaik figye-
lembe vétetni nem fognak. 

3. Hogy mindazok, akik a telek-
könyv átalakítása tárgyában telt intéz-
kedések által — nem különben azok, 
kik az 1. és 2. pontban körUltrt eseteken 
kivül az 1892. XXIX f.-czíkk  szerinti 
eljárás és az annak folyamán  történt be-
jegyzések által előbb nyert nyilvánkönyvi 
jogaikat bármely irányban sértve vélik. 
— ideértve azokat is, kik a tulajdonjog 
arányának az 1889 XXXIII , t-cz. 16 
§ a alapján történt bejegyzést sérelmesnek 
találják — e tekintetben felszóllamlásu 

kat tartalmazó kérvényüket a telekkönyvi 
hatósághoz hat (6) hónap alatt, vagyis 
1903. évi január hó 1 tői 1004. 
évi junius hó-ig nyújtsák be, mint-
hogy az ezen meg nem hosszabbítható 
záros határidő elmulta ufán  az átalaki 
táskor közbejött téves bevezetésekből szár-
mazó bárminemű igények jéhiszemfl  har-
madik személyek irányában többé nem 
érvényesíthetik, az említett bejegyzéseket 
pedig csak a törvény rendes utján és 
csak az időközben nyilvánkönyvi jogokat 
novezett harmadik személyek jogainak 
sérelme nélklll támadhatja meg. 

Véglll figyelmeztetnek  mindazon fe-
ek, kik a hitelesítő bizottságnak eredeti 

okiratokat adtak át, hogy a mennyiben 
azokhoz egyszersmind egyszerű másola 
másolatokat is csa'oltak, vagy ilyeneket 
pótlólag benyújtóinak, nz eredetieket a 
telekkönyvi hatóságnál átvehetik. 

Csíkszeredán, 1903. deczember 5-én 
A kir. tszék, mint tlkvi hatóság. 

e - 3 Gecző Béla, 
bír. törvényszéki biró. 

Mi n d e n n e m ű ( s z í n a r a n y , 
p l a t i n a - e z t l s t - r é z l o n -
c s o r , z o m á n c z ) f o g t ö -
m é s , f o g h ú z á s ,  f o g t a -

k a r i t á s é s m ü f o g a k  k é s z í t é s e 

Veress Sándor dr. 
fogorvosi  és Jogtechnikai műtermében 

Csíkszeredán, 

L á z á r D o m o k o s - f é l e  h á z 
(szemben a „KOSSUTH" asállóval) 

t m t l t t é j. 

Rendelés d.u.'|22—5-ig 
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Zongorák, pi&mnok, 
h a r m ó n i u m ok é s c z i m b a l m o k 

6YĂRI ÁRON 
• C r é s z l e t f i z e t é s r e  i s k a p h a t ó k . " V I 

Hangszerek bérbe kiadatnak. 
Hangolást és javitáat ugy helyben, mint vidékén elfogad  is pontosan teljesít 

TrisOsa. X. 
Erdély legnagyobb Hongora-raktára, 

KOLOZSVÁRON, Sétatér-utcza (saját ház). 
Pontos kiszolgálás raii^iBii3iis||a hangszerekben 

Van szerencsém a nagyérdemű közönség szives tudomá-
sára hozni, miszerint boldogult atyám, Klencsár Gyula elha-
lálozása folytán  a 

könyvkötői üzletemben 
semmi névvel nevezendő változás be nem állott s azt ezután 
is ugy mint eddig, tovább vezetni fogom. 

Midőn tehát a mélyen tisztelt közönségnek az eddig irán-
tunk tannsitott szives pártfogásáért  köszönetet mondok. 

Kérem eziltánra is szives jóiudulatu pártfogásukat  és ígé-
rem, hogy ezutánra is azt kiérdemelni kötelességemnek fogom 
elismerni. 

3 3 

Tisztelettel : 

KLENCSÁR VIKTOR, könyvkötő. 

I ! Takarékos háziasszonyokhoz!! 
Ruháikat bármely divat szerint, is minden nagyobb fáradtság  nél-

kül saját maguk készíthetik meg a beállítható o S i d«>rék HW»bó-
k é * z H l f  k "Ma segélyével anélkül; hogy szabásmintát kellene használni. 
A készülék minden testalkathoz szabályozható. — Egy készülék ára után-
vétel mellett 3 korona. Minden müveit államban törvényesen védve és 
szabadalmazva. Ügynökök kerestetnek. » - io 

«IINCHELBUIEB AMTAL, Sopron. 

Nyomatott Calkaieredában, Savoboda Testvérek könyvnyomdájában. 1U08. 




